的相关规定，将在平等、自愿的基础上，按照公允、公平和等价有偿的原则进行，交易

价格将按照市场公认的合理价格确定。

2、本公司及本公司控制的其他企业将严格遵守中鲁远洋公司章程中关于关联交易

事项回避规定，所涉及的关联交易均将按照中鲁远洋关联交易决策程序进行，并将履行

合法程序及信息披露义务。

3、本公司及本公司控制的其他企业保证严格遵守法律、法规及规范性文件以及中

鲁远洋公司章程的相关规定，依照合法程序，与其他股东一样平等地行使股东权利、履

行股东义务，不利用控股股东的地位谋取不当的利益，不损害中鲁远洋及其他股东的合

法权益。

4、上述承诺于本公司控制中鲁远洋期间持续有效。如因本公司未履行本承诺函所

作的承诺而给中鲁远洋造成一切损失和后果，本公司将承担相应的赔偿责任。”

21

三、收购人与上市公司之间的同业竞争

（一）本次收购前后的同业竞争情况

目前，中鲁远洋主要从事远洋捕捞、冷藏运输、水产品冷藏加工及贸易，山东国投

主要从事投融资、资本运营与资产管理业务，除中鲁远洋外，其下属控制或控股的核心

企业主要从事信息技术、银行、担保、租赁、保险、资产管理、金融控股、文化产业、

水利施工、贸易流通、医药等业务，与中鲁远洋不存在直接竞争的情形。

（二）关于避免同业竞争的承诺

本次收购完成后，为确保上市公司及全体股东尤其是中小股东的利益不受损害，避

免山东国投及其控制的企业与中鲁远洋的同业竞争，山东国投作出如下说明和承诺：

“1、本公司并未直接或间接拥有从事与中鲁远洋可能产生同业竞争的其他企业（以

下统称“竞争企业”）的任何股份、股权或在任何竞争企业有任何权益，将来也不会直

接或间接投资、收购竞争企业；

2、本公司及本公司控制的其他企业从任何第三方获得的任何商业机会与中鲁远洋

之业务构成或可能构成实质性竞争的，本公司将立即通知中鲁远洋，并将该等商业机会

让与中鲁远洋，避免与中鲁远洋形成同业竞争或潜在同业竞争；

3、本公司及本公司控制的其他企业将不向其业务与中鲁远洋之业务构成竞争的其

他公司、企业、组织或个人提供技术信息、工艺流程、销售渠道等商业秘密；

4、本公司承诺不利用本公司作为控股股东的地位，损害中鲁远洋以及中鲁远洋其

他股东的权益；

5、本公司愿意承担由于违反上述承诺给中鲁远洋造成的直接、间接的经济损失、

索赔责任及额外的费用支出。

本承诺函自本公司签署之日起生效，在本企业控制中鲁远洋期间持续有效”

22

第八节 与上市公司之间的重大交易
一、收购人及其董事、监事、高级管理人员与中鲁远洋及其子公司之间的重大交易

（一）本报告书签署日前 24 个月内，收购人与中鲁远洋及其子公司之间的重大

交易

1、山东国投增资山东中鲁海延远洋渔业有限公司

山东中鲁海延远洋渔业有限公司（以下简称“海延公司”）成立于 2012 年 8 月，

注册资本 138,731,900 元，山东国投及中鲁远洋持股比例分别为 18.74%、81.26%。

2018 年 6 月 1 日，山东国投和中鲁远洋分别向海延公司增资 100,000,000 元和

28,000,000 元，增资后海延公司注册资本变更为人民币 221,617,349 元，中鲁远洋持股

比例为 59.05%，山东国投持股比例为 40.95%，中鲁远洋仍为海延公司的控股股东。

增资前后，山东国投和中鲁远洋的持股对比情况如下：

单位：元

股东名称 增资前股本
占总股本

比例

（%）
本次投资金额 新增股本 增资后股本

占总股本

比例

（%）
中鲁远洋 112,731,900 81.26 28,000,000 18,131,192 130,863,092 59.05

山东国投 26,000,000 18.74 100,000,000 64,754,257 90,754,257 40.95

合计 138,731,900 100.00 128,000,000 82,885,449 221,617,349 100.00

2、山东国投向海延公司提供担保

山东国投与海延公司关联担保情况如下：

担保方 被担保方 担保金额（元） 担保起始日 担保到期日

山东国投 海延公司 100,000,000.00 2017-4-28 2018-2-28

截至本报告书签署日前 24 个月内，除上述山东国投对海延公司的增资和提供担保

外，收购人及其董事、监事、高级管理人员不存在与中鲁远洋及其子公司发生的合计金

额高于 3,000万元或者高于中鲁远洋最近经审计的合并财务报表净资产 5%以上的交易。

（二）本报告书签署日前 24 个月内，收购人董事、监事、高管与中鲁远洋及其子

公司之间的重大交易

23

截至本报告书签署日前 24 个月内，收购人的董事、监事、高级管理人员不存在与

中鲁远洋及其子公司发生的合计金额高于 3,000万元或者高于中鲁远洋最近经审计的合

并财务报表净资产 5%以上的交易。

二、本报告书签署日前 24 个月内，收购人及其董事、监事、高级管理人员与中鲁

远洋的董事、监事、高级管理人员之间的重大交易

截至本报告书签署日前 24 个月内，收购人及其董事、监事、高级管理人员未与中

鲁远洋的董事、监事、高级管理人员进行过合计金额超过 5 万元以上的交易。

三、本报告书签署日前 24 个月内，收购人及其董事、监事、高级管理人员是否存

在对拟更换中鲁远洋董事、监事、高级管理人员的补偿或类似安排

截至本报告书签署日前 24 个月内，收购人及其董事、监事、高级管理人员不存在

对拟更换的上市公司董事、监事、高级管理人员进行补偿或者存在其他任何类似安排。

四、本报告书签署日前 24 个月内，收购人及其董事、监事、高级管理人员是否存